2009 2008
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO -137.912 162.261
Variazione della riserva per differenze di cambio nette

Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita 134.233 -445.344

Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario -1.183 763

Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera

Variazione del patrimonio netto delle partecipate

Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali

Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali

Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita -1.322

Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti -806 -926

Altri elementi

TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO 130.922 -445.507

TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO -6.990 -283.246

di cui di pertinenza del gruppo -9.752 -277.156

di cui di pertinenza di terzi 2.762 -6.090

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2009

CONTO ECONOMICO SEPARATO

(€ migliaia)

31/12/2009 31/12/2008

Pro-forma

Variazione 31/12/2008

Premi netti di competenza 3.430.152 3.609.080 -178.928 3.362.612

Commissioni attive 877 962 -85 962

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair

value rilevato a conto economico 66.355 36.722 +29.633 37.225

Proventi da controllate, collegate e joint venture 2.573 528 +2.045 528

Proventi da altri strumenti finanziari e investimenti

immobiliari 380.455 468.164 -87.709 452.460

  - Interessi attivi 250.978 314.975 -63.997 299.909

  - Altri proventi 64.446 82.704 -18.258 82.457

  - Utili realizzati 61.748 70.485 -8.737 70.094

  - Utili da valutazione 3.283 - +3.283 -

Altri ricavi 175.285 92.743 +82.542 88.231

Totale ricavi 4.055.697 4.208.199 -152.502 3.942.018

Oneri netti relativi ai sinistri -3.086.991 -2.905.807 -181.184 -2.693.583

Commissioni passive -120 -230 +110 -230

Oneri da controllate, collegate e joint venture -50.636 -148 -50.488 -148

Oneri da altri strumenti finanziari e investimenti

immobiliari -135.622 -162.725 +27.103 -162.236

  - Interessi passivi -15.249 -18.644 +3.395 -18.644

  - Altri oneri -12.509 -8.894 -3.615 -8.894

  - Perdite realizzate -32.468 -73.011 +40.543 -72.856

  - Perdite da valutazione -75.396 -62.176 -13.220 -61.842

Spese di gestione -682.045 -676.643 -5.402 -627.012

  - Provvigioni e altre spese di acquisizione -561.061 -549.860 -11.201 -514.247

  - Spese di gestione degli investimenti -5.389 -11.276 +5.887 -9.596

  - Altre spese di amministrazione -115.595 -115.507 -88 -103.169

Altri costi -289.514 -237.483 -52.031 -213.557

Totale costi -4.244.928 -3.983.036 -261.892 -3.696.766

Utile (perdita) del periodo prima delle imposte -189.231 225.163 -414.394 245.252

Imposte sul reddito 50.834 -70.097 +120.931 -71.477

Utile (perdita) del periodo al netto delle imposte -138.397 155.066 -293.463 173.775

Utile (perdita) delle attività operative cessate 485 -11.514 +11.999 -11.514

Utile (perdita) consolidato -137.912 143.552 -281.464 162.261

Utile (perdita) del periodo di terzi 2.075 -5.660 +7.735 -5.655

Utile (perdita) del periodo del gruppo -139.987 149.212 -289.199 167.916

MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2009

CONTO ECONOMICO PER SETTORE

(€ migliaia) Danni Vita Immo-

biliare

Altre

Attività

Elisioni

intersett.

Totale

Premi netti di competenza 2.948.791 481.361   3.430.152

Commissioni attive  877   877

Proventi netti derivanti da strumenti fin. a

fair value rilevato a conto economico 24.391 41.428 536   66.355

Proventi da controllate, collegate e j.v. 2.473  100   2.573

Proventi da altri strumenti finanziari e

investimenti immobiliari 180.236 195.138 4.998 83  380.455

  - Interessi attivi 90.148 160.513 234 83  250.978

  - Altri proventi 45.022 14.660 4.764   64.446

  - Utili realizzati 45.066 16.682   61.748

  - Utili da valutazione  3.283   3.283

Altri ricavi 134.720 6.252 3.420 30.893  175.285

Totale ricavi 3.290.611 725.056 9.054 30.976 - 4.055.697

Oneri netti relativi ai sinistri -2.512.351 -574.640   -3.086.991

Commissioni passive  -120   -120

Oneri da controllate, collegate e j.v. -13.291 -308 -30.769  -6.268 -50.636

Oneri da altri strumenti finanziari e

investimenti immobiliari -83.119 -45.989 -6.459 -55  -135.622

  - Interessi passivi -6.832 -7.342 -1.075   -15.249

  - Altri oneri -10.775 -4 -1.675 -55  -12.509

  - Perdite realizzate -24.615 -7.853   -32.468

  - Perdite da valutazione -40.897 -30.790 -3.709   -75.396

Spese di gestione -645.742 -33.145  -3.158  -682.045

  - Provvig. e altre spese di acquisizione -540.583 -20.478   -561.061

  - Spese di gestione degli investimenti -3.154 -2.235   -5.389

  - Altre spese di amministrazione -102.005 -10.432  -3.158  -115.595

Altri costi -236.862 -18.920 -6.124 -27.608  -289.514

Totale costi -3.491.365 -673.122 -43.352 -30.821 -6.268 -4.244.928

Utile (perdita) del periodo prima delle

imposte al 31/12/09 -200.754 51.934 -34.298 155 -6.268 -189.231

Utile (perdita) del periodo prima delle

imposte al 31/12/08 pro-forma 172.515 49.160 3.390 98 - 225.163

MILANO ASSICURAZIONI S.p.A.

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2009

Importi in migliaia di Euro

Conto economico per settore di attività

 2009  2008  2009  2008  2009  2008  2009  2008  2009  2008  2009  2008
1.1  Premi netti 2.948.791 2.808.939 481.361 553.673 3.430.152 3.362.612

1.1.1  Premi lordi di competenza 3.128.367 2.955.077 495.528 567.494 3.623.895 3.522.571

1.1.2  Premi ceduti in riassicurazione di competenza -179.576 -146.138 -14.167 -13.821 -193.743 -159.959

1.2  Commissioni attive 877 962 877 962

1.3
 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto